
MERCAFIR S.C.p.A - Piazza E.Artom 12, 50127 Firenze 
P.Iva/VAT 03967900485 

Determina autorizzazione subappalto 

OGGETTO: Lavori di riconversione a refrigerante R-427A dell’impianto frigorifero di bassa temperatura 
situato presso il Centro del Freddo del Centro Alimentare Polivalente di Firenze – C.I.G. B1B30B2766 – 
Autorizzazione al subappalto. 

Il Presidente, Dott. Gianni Tapinassi, in qualità di legale rappresentante della Mercafir SCpA, 

Premesso che: 

- Mercafir ha svolto indagine informale di mercato per l’affidamento delle prestazioni in oggetto 

richiamate;

- a seguito di tale indagine, l’offerta presentata dalla Ditta FRIGOIMPIANTI SRL è risultata essere, a 

livello tecno-economico, la più vantaggiosa 

- i lavori sono stati affidati con ordine n. 50 del 16 maggio 2024 per un importo di euro 117.810,00 

oltre euro 1.190,00 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso, al netto dell’IVA; 

- la ditta Frigoimpianti Srl ha comunicato l’intenzione di subappaltare le attività di modifica delle 

tubazioni.

Rilevato che il comma 4 dell’art. 119 del Codice Contratti dispone che i soggetti affidatari dei contratti di cui 
al codice stesso possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel 
contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante a condizione che: 

a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire; 

b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del 
presente Libro; 

c) all’atto dell’offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti 
di servizi e forniture che si intende subappaltare. 

Verificato che l’affidatario, ai sensi del comma 5 dell’art. 119: 

- ha trasmesso il contratto di subappalto a questa stazione appaltante prima della data di effettivo 
inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni; 

- il contratto di subappalto suddetto, corredato di documentazione tecnica e amministrativa, indica 
puntualmente l’ambito operativo del subappalto sia in termini prestazionali che economici;

- ha trasmesso la dichiarazione del subappaltatore attestante l’assenza delle cause di esclusione di cui 
al Codice dei Contratti e il possesso dei requisiti di cui all’articolo 100 del Codice medesimo.

Rilevato che: 

- il Responsabile unico del progetto, Pierpaolo De Paoli, ha esaminato la documentazione suddetta e 
ha riscontrato la regolarità della stessa rispetto alla normativa vigente; 

- dunque, non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima, in quanto la ditta proposta 
come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità 
professionale e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal Decreto 
Legislativo n. 36/2023. 

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  



MERCAFIR S.C.p.A - Piazza E.Artom 12, 50127 Firenze 
P.Iva/VAT 03967900485 

DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’operatore economico GPS S.R.L., con 
sede legale in Via Annunziatella n. 23 – Castellammare di Stabia (NA), C.F./P.IVA 08049831210, in riscontro 
alla richiesta pervenuta in data 30/05/2024, dall’operatore aggiudicatario delle prestazioni di cui in 
precedenza, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023;  

DI DISPORRE sin da ora, ai sensi del comma 10 del più volte richiamato art. 119 CDC, l’obbligo dell’affidatario 
di provvedere alla sostituzione, previa autorizzazione della stazione appaltante, del subappaltatore qualora, 
all’esito di apposita verifica, venga accertata la sussistenza di cause di esclusione di cui al vigente Codice dei 
Contratti; 

DI TRASMETTERE il presente atto all’operatore affidatario e al subappaltatore; 

DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare 
agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori 
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;  

DI PUBBLICARE il presente atto secondo le previsioni del Decreto Legislativo n. 33/2013. 

Firenze, 07 giugno 2024 

Il Presidente 

    Dott. Gianni Tapinassi 


		2024-06-07T09:35:42+0200
	Gianni Tapinassi




